
 
 

 

DECRETO N.º 46.977, DE 13/08/2024. 

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO 

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 

QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.677/2023; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto crédito Suplementar a importância de R$ 3.993.000,00 (três 

milhões e novecentos e noventa e três mil reais) nas dotações descritas a seguir: 

Dotação 124  

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 40.000,00  

Dotação 138  

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 105.000,00  

Dotação 153  

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 50.000,00  

Dotação 169  

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 40.000,00  

Dotação 195  

Unidade Orçamentária 06.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Classificação Funcional 02.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340039003700390033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 87.000,00  

Dotação 229  

Unidade Orçamentária 07.01.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 45.000,00  

Dotação 270  

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Classificação Funcional 04.122.0011.2021 Administração de Recursos Humanos 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 246.000,00  

Dotação 752  

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 40.000,00  

Dotação 754  

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 400.000,00  

Dotação 782  

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 560.000,00  

Dotação 807  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340039003700390033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 9.000,00  

Dotação 802  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 40.000,00  

Dotação 821  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 95.000,00  

Dotação 841  

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Classificação Funcional 20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 151.000,00  

Dotação 854  

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Classificação Funcional 20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 141.000,00  

Dotação 896  

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Classificação Funcional 18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 145.000,00  

Dotação 918  

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Classificação Funcional 18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340039003700390033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 169.000,00  

Dotação 942  

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 500.000,00  

Dotação 997  

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 85.000,00  

Dotação 1023  

Unidade Orçamentária 20.01.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

Classificação Funcional 24.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 30.000,00  

Dotação 1053  

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Classificação Funcional 22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 50.000,00  

Dotação 1071  

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Classificação Funcional 27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 46.000,00  

Dotação 1088  

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Classificação Funcional 27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340039003700390033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 64.000,00  

Dotação 484  

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 196.000,00  

Dotação 511  

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 400.000,00  

Dotação 1249  

Unidade Orçamentária 26.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 98.000,00  

Dotação 1253  

Unidade Orçamentária 26.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 10.000,00  

Dotação 1263  

Unidade Orçamentária 26.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 151.000,00  

Total 3.993.000,00  

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será 

utilizado do superávit financeiro do exercício de 2023, conforme demonstrado a seguir: 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340039003700390033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Superávit Financeiro 3.993.000,00 

Total 3.993.000,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 13 de agosto de 2024. 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340039003700390033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-08-13T14:22:30-0300




